anno 1534. repetitam Passavii anno 1552. atque confirmata in anno 1555. in Rec. Imp. ejusd. ann. jurisdictione Pontificum suspensa, sieque Protestantibus Principibus & Statibus immediatis supra circa Sacra potestas non tam tributa, quam postliminio quasi restituta est. Vid. cit. Rec. de anno 1555. s. Damit auch 20. in verbis: So soll die Geistliche Jurisdiction wider der Augspurg. Confession Religion, Glauben, Bestellung der Ministerien, Kirchen-Gebräuchen, Ordnung und Ceremonien, so Sie aufgerichtet, oder aufrichten möchten, bis zu endlicher Vergleichung der Religion nicht exerciret, gebrauchet oder gelübet werden, sondern derselben Religion, Glauben, Kirchen-Gebräuchen, Ordnungen, Ceremonien und Bestellung der Ministerien, ihren Gang gelassen, und kein Hinderniß oder Eintrag dadurch geschehen, und also hierauf, wie obbemeldt, bis zu endlicher Christlicher Vergleichung der Religion, die Geistliche Jurisdiction ruhen, eingestellt und suspendirt seyn und bleiben. Add. Dn. Böckelmann. *Dissert. Inaugur. mediz. i. axiom. 8.* *Suspensa hoc modo Ju-9.* *risdictione Ecclesiastica* valor quoque provisionum, reservationum atque exactionum uti omnium, ita quoque illarum, quæ Pontifici in *Concordatis Nationis Germanicæ* quoad beneficia Ecclesiastica, Menses Papales, atque Annatas specialiter reservatae sunt, apud Protestantes plane expiravit. Quæ causa, quod *Concordatis* protestando conträdixerint, seque iis non teneri asseruerint in citata Replica, Catholicis opposita, apud Lehmann. d. l. in verbis: Dass Sie (*Concordata Germaniae* scil.) dem Religion-Frieden zu wider nicht können angezogen werden, des beruflt man sich auf den Buchstaben gemeldter Compactaten, darum dieselben von den Gegenheilen vergeblich allegiret, &c. Nec immerito. Siquidem ex antea dictis liquido apparet: Reservationes, Confirmationes, Menses Papales, Annatas, & si quæ his similia sunt, partim per vim Curiæ Romanæ in Germania adscripta, partem in fraudem Concilii Basileensis, quo Pontificum immensa potestas propemodum eversa erat, per *Concordata*, quæ vocantur, *Nationis Germanicæ* fuisse quidem constituta perpetuis tamen violationibus *Concordatorum* a parte Curiae Romanae usque adeo irrita redditæ esse, ut jam pridem *Germanicæ Nationi* licue-

- licuerit, jugum illud excutere, atque illa, quæ quasi precario vi transactionis illius Romanæ Curiæ concessa, asserta pristina libertate, sibi atque adeo Reipublicæ vindicare. *Dn. Conring. in anim.*
11. *advers. ad Bullam Innoc. X. c. 7. ferme circ. fin.* Hæ ipsæ quidem Pacis religiose conditiones, cum absque consensu Pontificis factæ fuerint, occasionem ulteriori dederunt quæstioni: *Annon Pontificis consensus ad validitatem ipsarum adeo fuerit necessarius, ut eo deficiente ipsum quoque pacificatorum negotium irrirum sit.* In affirmativam descendit Pontifex Paulus IV. qui ægerrime tulit, quod Ferdinandus I. Rom. Rex, se non consentiente, Pacis arbitria suscepisset. Quare ut ejusdem repagula convelleret, modis omnibus per Cardinalem Ottонem allaboravit, ne quicquam, putans, posse Imperatorem circa Ecclesiastica disponere citra Pontificis assensum; insimul objecit Sacramentum, quo se devovit Imperator ad defendendam Ecclesiam, Sedemque Romanam in omnibus utilitatibus, cum tamen pace hac plurimum autoritatis Pontifici detraictum esset. Vid. *Petr. Syring. de Pac. Relig. tb. 16. Rumelin. ad A.B. p. 3. diss.*
12. *i. coroll. i.* Ejusdem vestigia alii postmodum secuti sunt Pontifici Scriptores, qui vel omnem huic Pacificationi ademerunt validitatem, vel illam saltem Protestantibus usque ad judicium Concilii Tridentini dilationem concessisse asseruerunt, quod posterius
13. præ cæteris comprobavit Autor der Donauerthischen Information. Verum hæc omnia tanti non sunt, ut Pacis religiose firmitati resistere valeant. Non enim Imperator aut aliis Princeps purus laicus est, sed veluti unctus Domini magnam cum Sacerdotio habet cognationem atque affinitatem, ut adeo ipsi non tantum competit Ecclesiæ inspectio, sed & de religione cognitio. Hinc & Christianos Principes jam olim Pontificis vices sustinuisse & Pontificalem vestem a Pontificum Collegio accepisse, ex *Balsamo* testatur *Goldaßt. præfat. tom. 3. Constat. Imper. ubi insimul addit, inde usu fuisse receptum*, ut Imperator Aquisgrani, post consecrationem & præstitum juramentum alba vestitus, in album Canonicorum S. Petri reciperetur. Nec etiam perfidiæ crimen per hanc Pacificationem Imperator contraxit, cum non tam ad destruendam Sedem Romanam

nam sit initia, quam ad libertatem conscientiae, quo quilibet tranquillus vivere atque omni perturbatione animi carere possit. Unde quoque in *Recess. Imp. de anno 1566. §. Und nach dem 6. iu. de anno 1582.* 14. §. Welche von wegen. *g. in fin. post Tridentinum Concilium promulgatis Pacificatio religiosa (& consequenter suspensa Jurisdictio Pontificia) diserte approbata, imo ab Imperatoribus tam inviolabilis aestimata est, ut eandem a temporibus Ferdinandi haec tenuis in Capitulationibus confirmaverint.* Vid. *Capit. Ferdin. I. §. Wir sollen und wollen auch. 2. Capitul. Maximil. II. §. Gleichwohl so viel diesen. 2. Capitul. Rudolphi II. §. Zum ersten. 1. & §. Wir sollen und wollen auch. 2. ut & Capitul. Matth. Ferdinandi II. & III. iisdem §§. Denique non amplius 15. necessarium est, ut Augustanae Confessionis socii ad Transactionem illam Passavensem aut leges Comitiorem solum respiciant, cum majoribus adhuc gaudeant immunitatibus per salutarem istam Germaniae Pacem, anno 1648. Monaster. & Osnabrug. post diuturna molimina & difficultates gravissimas, cum universi Orbis Christiani applausu, a Partium, quarum intererat, Plenipotentiariis magno animorum consensu confirmatam. Mediante hac siquidem jus Dicecesanum & tota jurisdictio Ecclesiastica, cum omnibus suis speciebus, contra Augustanae Confessionis Electores, Principes, Status (comprehensa libera Imperii Nobilitate) eorumque subditos tam inter Catholicos & Augustanae Confessioni addictos, quam inter ipsos solos Augustanae Confessionis Status, usque ad compositionem Christianam dissidii Religionis suspensa, adeoque Protestantes atque Reformati a Pontificum & Sedis Apostolicae potestate, quam haec tenuis sibi semper etiam in bonis Ecclesiasticis Evangelicorum afferere contati sunt, prout Evangelici in Grayaminibus suis anno 1646. M. April. in *Tract. Pac.* exhibitis conqueruntur: Dass der Pabst sich untersangen, bey Evangelischen Primat Erz- und Stifften auf die erledigte Praelaturen und Beneficia Provisiones zu geben, wie auch der den Evangelischen zustehenden Güter halber, noch für wenig Jahren Concessiones und Commissiones ertheilet, scilicet Burgold. in Not. Imper. part. 2. disc. 13. §. 2. non solum iterum exenti; sed etiam a Concordarorum nexu in specie quoque per verba expressa liberatis sunt, sicut quoad omnia*

17. Concordatorum capita ex Instrumento Pacis Cæsar. Svecic. art. 5. diserte patet. Ibi namque quoad primum, tertium & quartum Concordatorum caput in ss. 5. vers. Si quid Annatarum sequentia proponuntur verba: *Si quid Annatarum, Jurium Pallii, Confirmationum, Mensum Papalium & hujusmodi Jurium & Reservationum nomine in bonis Statu- um Augustanae Confessionis Ecclesiasticis immediatis a quocunque, quan- docunque aut quomodo docunque pretendatur, in validitate & executioni a brachio seculari imperienda careat.* Ex quibus sat luculenter appar- ret, quod Reservationes Beneficiorum per Pontificem conferendo- rum, Menses Papales atque aurifodinæ Pontificiae venæ ditissimæ, An- natæ scil. Evangelicos non amplius ligent atque obstringant, bleibt also das Geld daheim, und walfahrtet nicht mehr nach Rom, secundum Burgoldens. part. 2. disc. ii. membr. 3. sub fin. Quamvis etiam adhuc ho- die in nonnullis Protestantium locis Annatae usu sint receptæ, in eas tamen nihil juris sibi Curia Romana vindicare potest, sed dispositio- ni cuiuslibet Superioris liberæ relinquuntur, ita tamen, ut ad nullum, nisi prius adhibeantur usum, id quod etiam Lüneburgi obser- 20. vari, docet Dn. Strauch. de Annat. cap. 4. sect. 2. ss. 5. Quæ omnia quo- que in Capitulis mixtae Religionis procedunt. Licet namque in his Menses Papales, aliaque jura Papalia adhuc obtineant, expresse ta- men ad Capitulares atque Canonicos ex numero Catholicorum re- stringuntur, five Capitula ac beneficia Ecclesiastica sint immediata, five mediata. *Vid. Instr. Pac. cit. art. 5. ss. 5. vers. In quorum antem Eccle- siasticorum honorum immediatorum Capitulares & Canonici, vigore præ- fati termini, certo utrinque numero admittuntur, mensesque Papales id temporis in usu fuerunt, porro quoque, si decedenies Capitulares & Cano- nici ex numero Catholicorum defnito fuerint, obtineant, atque execu- tio- ni, casu eveniente, mandentur, modo Papalis provisio Capitulis immedia- te e Curia Romana & tempore legitimo insinuetur.* Atque ss. 9. vers. Omnia quoque, in verbis: *Idem plane hic observeretur de Mensibus Papali- bus, quod supra de iis ss. 5. dispositum est.* Quoad secundum vero Con- cordatorum caput de Confirmatione Episcoporum art. 5. ss. 6. dispositum, quod Archi-Episcopi, Episcopi atque Prælati Augustanae Confessio- nis, non expectata scil. confirmatione Pontificis atque Pallii redem- ptione,